BANCADA PARLAMENTAR AVANTE

____________________________________________________________________________________________-_____

AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)

ATA DE DELIBRAÇÃO DA BANCADA PARLAMENTAR AVANTE

Aos dezenove (19) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às 12:00 horas, reuniu-se, na

Câmara Municipal de Parauapebas, a Bancada Partidária do Partido Avante, a fim de deliberar acerca da destinação das

emendas parlamentares de bancada ao Projeto de Lei Orçamentária Anual – PLOA 2026 (PL nº 227/2025).

Registra-se que a Bancada Partidária do Partido Avente é composta pelos seguintes Membros:

• VEREADOR: SARGENTO NOGUEIRA – LÍDER

• VEREADOR: JOSÉ RAMOS DE OLIVEIRA – VICE-LÍDER

A reunião foi iniciada pelo líder da bancada, que esclareceu que o objetivo do encontro era deliberar sobre a destinação

das Emendas Parlamentares de Bancada abaixo listadas, a serem apresentadas ao Projeto de Lei Orçamentária Anual –

PLOA, referente ao exercício financeiro de 2026 (Projeto de Lei nº 227/2025).

Após análise e discussão entre os parlamentares, ficou decidido que as emendas parlamentares da Bancada Partidária

Avante serão destinadas à(ao):

EMENDA

Nº

INSTITUIÇÃO

BENEFICIADA
OBJETO

UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA

(SECRETARIA)

VALOR

432/2025

ASSOCIAÇÃO DOS

BATEDORES

E VENDEDORES DE

AÇAI DE

PARAUAPEBAS -

ABAP

Celebração de

Termo de Fo-

mento objeti-

vando a transfe-

rência de recur-

sos financeiros,

a título de Parce-

ria, para a pres-

tação de serviços

voltados ao de-

senvolvimento

cultural, que tem

por objetivo rea-

lizar o festival de

Açaí de Paraua-

pebas.

0501

Secretaria

Municipal de

Cultura - SECULT

300.000,00

433/2025

ASSOCIAÇÃO

ESPORTIVA E

PARADESPORTIVA

DO SUL E SUDESTE

DO PARÁ - AEPA

Celebração de

Termo de Fo-

mento objeti-

vando a transfe-

rência de recur-

sos financeiros, a

0801

Secretaria

Municipal de

Esporte e Lazer -

SEMEL

250.000,00

BANCADA PARLAMENTAR AVANTE

____________________________________________________________________________________________-_____

AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)

título de Parce-

ria, para a pres-

tação de serviços

de caráter social,

organizacional,

assistencial,

educativa,

esportiva,

recreativa e de

lazer.

434/2025

ASSOCIAÇÃO

GIRÃO DE ARTES

MARCIAIS - AGAM

Celebração de

Termo de Fo-

mento objeti-

vando a transfe-

rência de recur-

sos financeiros, a

título de Parce-

ria, para a pres-

tação de serviços

de caráter social,

organizacional,

assistencial,

educativa,

esportiva,

recreativa e de

lazer.

0801

Secretaria

Municipal de

Esporte e Lazer -

SEMEL

250.000,00

435/2025

ASSOCIAÇÃO DOS

MORADORES

URBANOS E

PEQUENOS

PRODUTORES

RURAIS

SUSTENTAVEIS -

AMUPRS

Celebração de

Termo de

Fomento

objetivando a

transferência de

recursos

financeiros,

a título de

Parceria, para a

prestação de

serviços público

e social,

incluindo o

desenvolvimento,

realização e

oferta de

serviços,

atividades e

ações de

produção

Secretaria

Municipal de

Produção Rural -

SEMPROR

250.000,00

BANCADA PARLAMENTAR AVANTE

____________________________________________________________________________________________-_____

AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)

agrícola

436

CENTRO SOCIAL,

AGROECOLOGICO E

DE

DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL

VALENTIM SERRA–

CESADESVS.

Celebração de

Termo de

Fomento

objetivando a

transferência de

recursos

financeiros,

a título de

Parceria, para a

prestação de

serviços de

caráter social,

organizacional,

assistencial,

educativa,

esportiva,

recreativa e de

lazer.

0801

Secretaria

Municipal de

Esporte e Lazer

250.000,00

437/2025 INSTITUTO LIVRE

Celebração de

Termo de

Fomento

objetivando a

transferência de

recursos

financeiros,

a título de

Parceria, para a

prestação de

serviços de

caráter social,

organizacional,

assistencial,

educativa,

esportiva,

recreativa e de

lazer.

0801

Secretaria

Municipal de

Esporte e Lazer

173.615,28

438/2025

COOPERATIVA DOS

ARTESÃOS DA

REGIÃO DE

CARAJÁS–

MULHERES

DE BARRO.

Celebração de

Termo de

Fomento

objetivando a

transferência de

recursos

financeiros,

a título de

0501

Secretaria

Municipal de

Cultura - SECULT

100.000,00

BANCADA PARLAMENTAR AVANTE

____________________________________________________________________________________________-_____

AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)

Parceria, para a

prestação de

serviços voltados

a realização de

programas,

eventos e ações

culturais,

promovendo

festividades

tradicionais e

mostra culturais.

454/2025

LIGA DAS

MULHERES

PIONEIRAS - LIMPPA

Celebração de

Termo de

Fomento

objetivando a

transferência de

recursos

financeiros, a

título de

Parceria, para a

realização de

projetos e

atividades que

envolvem

oficinas, eventos

comunitários,

festivais, rodas

de diálogo,

homenagens,

iniciativas

culturais e ações

de

fortalecimento

social.

0501

Secretaria

Municipal de

Cultura - SECULT

573.615,29

455/2025 INSTITUTO LIVRE

Celebração de

Termo de

Fomento

objetivando a

transferência de

recursos

financeiros, a

título de

Parceria, para a

prestação de

serviços

esportivos,

0801

Secretaria

Municipal de

Esporte e Lazer

500.00,00

BANCADA PARLAMENTAR AVANTE

____________________________________________________________________________________________-_____

AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)

objetivando o

Desenvolvimento

Desportivo,

através da

realização de

torneios

comunitários de

futebol no

município de

Parauapebas,

promovendo a

inclusão social,

disciplina e

trabalho em

equipe, além de

incentivar

hábitos

saudáveis.

456
INSTITUTO VIVER

Celebração de

Termo de

Fomento

objetivando a

transferência de

recursos

financeiros, a

título de

Parceria, para

fortalecer ações

de assistência

social voltadas a

pessoas em

situação de

vulnerabilidade

no município,

por meio da

promoção do

acolhimento, do

fortalecimento

de vínculos e do

acesso a serviços

essenciais. A

iniciativa busca

desenvolver

atividades

continuadas com

foco na saúde, no

1901

Fundo Municipal

de Assistência

Social

500.000,00

BANCADA PARLAMENTAR AVANTE

____________________________________________________________________________________________-_____

AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)

lazer, na

assistência social

e no bem-estar,

contribuindo

para a inclusão

social, a proteção

de direitos e a

melhoria da

qualidade de

vida dos

beneficiários.

Trata-se de

projeto de

relevante

interesse

público, que atua

de forma

preventiva e

humanizada na

redução das

desigualdades

sociais.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata, que, após lida e aprovada, segue assinada

pelos membros presentes.

Parauapebas, 19 de dezembro de 2025.

_______________________________________________

José Carlos Nogueira de Araújo Filho

Líder da Bancada

_______________________________________________

José Ramos de Oliveira

Membro da Bancada

		2025-12-22T12:54:40-0300
	JOSE CARLOS NOGUEIRA DE ARAUJO FILHO:89677200259

		2025-12-22T12:59:51-0300
	JOSE RAMOS DE OLIVEIRA:22718982187